
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  135 DEL  28/06/2023

OGGETTO: Avviso Pubblico manifestazione di interesse sponsorizzazione “Bande a Sud. Suoni tra due
Mari” Edizione 2023. Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  28 del  mese di  giugno alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che l’Assessore Giuseppe Rampino partecipa  alla seduta in modalità telematica a 
mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Trepuzzi è impegnato, sin dal 2012, in un percorso di riscoperta della cultura e delle 
tradizioni locali, con particolare riferimento all’“universo banda”, attorno a cui si è sviluppata la 
programmazione del  Festival  di  bande  Bande a Sud.  Suoni  tra due Mari e,  poi,  dell’iniziativa 
progettuale  Il  Suono  Illuminato,  di  cui  all’Avviso Pubblico  regionale  per  presentare  iniziative  
progettuali riguardati lo Spettacolo dal vivo e le Residenze artistiche (art. 45 del D. M. 1 luglio  
2014), Patto per la Puglia - FSC 2014-2020, Area di Intervento “Turismo, cultura e valorizzazione  
delle  risorse  naturali”,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura,  Valorizzazione  del  
Territorio, Sezione Economia della Cultura, che ha visto il Comune di Trepuzzi, capofila di una 
ATS,  con  i  Comuni  di  Squinzano,  Salice  Salentino,  Guagnano  e  Surbo,  in  qualità  di  partner, 
conclusasi nel 2021; 

- il Festival in parola prevede almeno tre appuntamenti nel corso dell’anno in corrispondenza della 
Festa  Patronale  della  Madonna  Assunta  (14-15  agosto),  della  Festa  Patronale  di  San  Raffaele 
(ultima domenica di ottobre) e della Festa Patronale della Madonna dei Miracoli (prima domenica 
dopo le festività pasquali);  

CONSIDERATO CHE:
- è in fase di redazione la programmazione estiva del suddetto Festival di bande che prenderà avvio, 
come sopra riportato, nel prossimo mese di agosto; 

- per l’organizzazione e l’ottimale svolgimento dell’Edizione 2023 di Bande a Sud. Suoni tra due  
Mari e per la sostenibilità economico-finanziaria della complessiva proposta progettuale, l’impegno 
dell’Amministrazione Comunale deve concretizzarsi, come per gli anni precedenti, nella ricerca di 
sponsor,  in  un’ottica  di  contenimento  generale  della  spesa  pubblica,  quale  ulteriore  fonte  di 
finanziamento diretta ad assicurare una migliore qualità degli eventi;

RITENUTO  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  e,  in  particolare,  dei  principi  di 
trasparenza,  concorrenza,  pubblicità,  imparzialità,  efficacia,  economicità  e  proporzionalità,  di 
esperire  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  del/i  contraente/i  per  la 
stipulazione di contratti  di  sponsorizzazione,  attraverso la pubblicazione di un apposito Avviso, 
allegato al presente atto; 
 

VISTO l’art. 43, comma 1 della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Pubbliche 
Amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti 
privati  ed associazioni,  al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di 
realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati; 

RILEVATO CHE la possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione è prevista per gli Enti 
Locali dall’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Pag. 2 di 4



Locali (TUEL), ai sensi del quale, in applicazione dell’articolo 43 della Legge n. 449/1997, al fine 
di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i Comuni, le Province e gli altri Enti Locali 
possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni 
con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI:

- il TUEL;
- lo Statuto del Comune;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA 
LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

DI  AVVIARE  il  procedimento  di  individuazione  degli  sponsor per  le  iniziative  relative  alla 
Edizione 2023 del Festival degli immaginari bandistici Bande a Sud. Suoni tra due Mari; 

DI  APPROVARE  l’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  alla  sponsorizzazione  di 
eventi  relativi  all’Edizione  2023 di  Bande a Sud. Suoni  tra due Mari,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, unitamente all’Allegato A - Offerta di sponsorizzazione;  

DI INDIVIDUARE  quale Responsabile del presente procedimento,  la Responsabile  del Settore 
Affari  Generali,  cui  è  demandata  la  pubblicazione  dell’avviso  in  parola  e  ogni  adempimento 
conseguente il presente provvedimento;  

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.
 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/06/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


